
D.D.G. n. 1871

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
Servizio 6 – Fruizione, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato 

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
Viste le LL.RR. n.  28 del  29.12.1962 “Ordinamento del  Governo e dell'Amministrazione centrale  della

Regione  Siciliana”  e  n.  2  del  10.04.1978  "nuove  norme  per  l'ordinamento  del  Governo  e
dell'Amministrazione della Regione" e s.m.i.;

Viste la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei beni
culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed int., e la legge
regionale n. 116 del 7 novembre 1980 recante norme sulla struttura, il funzionamento e l'organico del
personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

Vista la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e
successive modifiche e integrazioni;

Visto il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni Culturali e del paesaggio e
s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 “, e s.m.i.;

Visto il nuovo Codice dei contratti di cui al D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
Visto il Decreto dell'AdG del 18/02/2016, Rep. 11/16, registrato dalla Corte dei Conti il 21/04/2016 al  n.

1443, con il quale si individuano come ammissibili a finanziamento gli interventi presentati a seguito
della circolare del Segretario Generale n. 28/2015, della circolare della Regione Siciliana n. 22 del
2015  e  della  nota  dell'AdG prot.  1205 del  28/01/2016  coerenti  con  le  prescrizioni  e  i  criteri  di
selezione del PON Cultura e Sviluppo;

Considerato che il suddetto Decreto AdG Rep. 11/16 imputa le risorse necessarie alla realizzazione degli interventi,
pari complessivamente € 239.820.364,17, a carico dell'Asse I del PON Cultura e Sviluppo – FESR
2014/2020 presso la R.G.S. - IGRUE e risorse gestite sulla contabilità speciale n. 5844 denominata
MIBCT-FONDIUE-FDR-  L 183/87,  ai  sensi  delle  vigenti  norme  in  materia  di  Fondi  strutturali
dell'Unione Europea;

Considerato che il suddetto Decreto AdG Rep. 11/16 ammette a finanziamento n.17 progetti proposti dalla Regione
Siciliana per un importo complessivo di € 44.431.531,18;

Tenuto conto che i trasferimenti delle risorse finanziarie in favore della Regione Siciliana per la realizzazione degli
interventi  approvati  al  succitato DSG MiBACT n 11/2016 restano subordinate  all'emissione  della
concessione del finanziamento da parte del Ministero dei Beni e delle attività culturali e del Turismo;

Visto il D.D.G. 2617 del 06/06/2016, registrato alla Corte dei Conti al reg. n.1 fgl. n. 79 in data 11 luglio
2016,  che   approva  l'elenco  dei  17  progetti  della  Regione  Siciliana,  Dipartimento  beni  culturali,
finanziati sul PON Cultura e Sviluppo per un valore complessivo di € 44.431.531,18, di cui euro
3.145.098,18  destinati  alla  realizzazione  del  progetto  denominato  “Lavori  per  l'ampliamento,



adeguamento  e  ammodernamento  del  Museo  Archeologico  Regionale  di  Gela”,   CUP
G36G16000090007;

Visto il Disciplinare d'Obbligo stipulato  tra l'Autorità di Gestione e il Responsabile del Servizio 25 Polo
Regionale  di  Gela  e  Caltanissetta  e  per  i  siti  culturali-Parco  Archeologico  di  Gela  e  Museo
Archeologico,  nella  qualità  di  legale  rappresentante  dell'istituto  Beneficiario  dell'intervento,  che
stabilisce condizioni e modalità di realizzazione, nonché modalità di monitoraggio e sorveglianza per
la corretta attuazione dell'intervento stesso; 

Visto il D.D. n. 900 del 30/06/2016 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale
della Regione, con il quale, nella Rubrica del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'I.S.,
sono stati istituiti il capitolo in entrata n. 7014  “Assegnazioni per la realizzazione del Programma
Operativo Nazionale - PON FESR 2014-2020 Cultura e Sviluppo 2014”e il corrispondente capitolo di
spesa  n. 776090 “Interventi per la realizzazione del Programma Operativo Nazionale – PON FESR
2014-2020 Cultura e Sviluppo" ;

Considerato che con il  D.D.  n.  3062 del  12/07/2016 si  è  provveduto all'accertamento in entrata  della somma
complessiva di euro 37.778.669,18 a valere sul capitolo 7014 del bilancio regionale e per gli esercizi
finanziari 2016, 2017 e 2018;

Visto il  D.D.  n.  3089  del  19/07/2016  che  ha  individuato  le  strutture  centrali  di  questo  Dipartimento
competenti all'attuazione degli interventi del PON Cultura;

Visto il proprio D.D. n. 3410 del 21/07/2017, registrato alla Corte dei Conti il 07/09/2017 al  reg. n. 1, fgl. n.
64, con cui sono stati approvati gli incarichi professionali per i servizi di ingegneria  (voce b1 spese
tecniche – somme a disposizione del q.e.) e contestualmente impegnata la somma di euro 39.037,72 sul
cap 776090, esercizio finanziario 2017 (imp. 6/2017);

Vista la nota prot.  n.  767 del  17/04/2019 con cui il  Polo Regionale di  Gela e Caltanissetta e per i  siti
culturali  -  Parco  Archeologico  di  Gela  e  Museo  Archeologico  - trasmette  il  cronoprogramma
aggiornato della spesa così articolato:

2019 2020 2021 TOTALE

227.296,61 2.026.110,10 852.653,75 3.106.060,46

Preso atto che il  RUP e il  Responsabile  del  Servizio 25 Polo Regionale di  Gela e  Caltanissetta  e  per  i  siti
culturali  -  Parco  Archeologico  di  Gela  e  Museo  Archeologico,  che  sottoscrivono  il  detto
cronoprogramma, quantificano in complessivi euro 3.106.060,46 le occorrenze finanziarie necessarie
alla realizzazione del progetto in argomento e che il discostamento tra la previsione di spesa attuale e
quella originaria, di euro 3.145.098,18, costituisce risparmio di spesa discendente dalle obbligazioni
assunte al riguardo;

Ritenuto di dover procedere all'accertamento in entrata della somma  euro 3.106.060,46, come articolata nel
riferito cronoprogramma;

Visto il D.P. Reg. n. 2413 del 18/04/2018 di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
regionale dei Beni culturali  ed  I.S. allo scrivente;

Visto l'art. 98, comma 6, della legge regionale n.7 maggio 2015, n. 9;
Visto la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana  per il triennio

2019-2021”.

in conformità alle premesse
    D E C R E T A

Articolo 1) Di  prendere  atto  che  la  somma  occorrente  alla  realizzazione  dell'operazione  “Lavori  per
l'ampliamento, adeguamento e ammodernamento del Museo Archeologico Regionale di Gela”,
CUP G36G16000090007, giusta  il  relativo  cronoprogramma finanziario  trasmesso  aggiornato  al
17/04/2019 dal Beneficiario, ammonta a complessivi euro 3.106.060,46.

Articolo 2) Di accertare per il capitolo di entrata 7014, codice gestionale E. 4.03.10.01.001,“Assegnazioni per la
realizzazione  degli  interventi  previsti  dal  Programma  Operativo  Nazionale  (FESR)  2014-2020
Cultura e Sviluppo”, la somma di euro 3.106.060,46 secondo la seguente articolazione: 



2019 2020 2021

227.296,61 2.026.110,10 852.653,75

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali e I.S. per le annotazioni di competenza, previa
pubblicazione dello stesso nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi dell' art. 98,  comma 6, della legge regionale 7 maggio
2015 n. 9. 

Palermo, lì 29/04/2019

   Firmato
Il Dirigente Generale 

Sergio Alessandro
 

  


	REPUBBLICA ITALIANA

